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Sammanfattning
I sitt meddelande om åtgärder för att utjämna löneskillnader mellan kvinnor och män konstaterar kommissionen att den genomsnittliga löneskillnaden mellan kvinnor och män inom EU är 15 procent (år 2005). Inget tyder på att löneskillnaderna minskar. 
I syfte att påvisa sitt åtagande för att minska löneskillnaderna mellan kvinnor och män aviserar kommissionen ett antal åtgärder i meddelandet. Kommissionen understryker att den inte ensam kan klara utmaningen. För att nå framgång krävs ett stärkt samarbete framför allt med medlemsstaterna och parterna på arbetsmarknaden. 
Regeringen välkomnar kommissionens meddelande om löneskillnader mellan kvinnor och män inom EU.





Förslaget
Innehåll
Kommissionen inleder med att konstatera att trots att den grundläggande principen om likabehandling av kvinnor och män är inskriven i Romfördraget 1957 och att målet att minska löneskillnaderna mellan kvinnor och män ingår i EU:s strategi för tillväxt och sysselsättning tjänade kvinnor i genomsnitt 15 procent mindre än män i EU år 2005. Det finns inget som tyder på att löneskillnaderna minskar. 
Kommissionens avsikt med detta meddelande är att visa på möjliga vägar att minska löneskillnaderna mellan kvinnor och män. Kommissionen kan dock inte ensam klara utmaningen. För att nå framgång krävs ett stärkt samarbete framför allt med medlemsstaterna och parterna på arbetsmarknaden. 

- Löneskillnader mellan kvinnor och män: ett komplext och bestående problem.
Löneskillnaderna mäts genom att beräkna den relativa skillnaden i medellön per timme mellan kvinnor och män. Det är en av de strukturella indikatorerna för att följa upp EU:s strategi för tillväxt och sysselsättning.
I meddelandet framhålls att löneskillnaderna delvis kan vara sakliga och bero på skillnader i ålder, utbildning, erfarenhet eller att kvinnor och män har olika yrken eller arbetar inom olika sektorer. Skillnaderna kan också bero på direkt eller indirekt diskriminering. Andra orsaker till löneskillnaderna som nämns är den könsuppdelade arbetsmarknaden och en lägre värdering av kvinnors kompetens och det arbete de utför. Yrken som kräver liknande kvalifikationer eller erfarenheter tenderar att ge lägre lön om de är kvinnodominerade. 
Vidare framhåller kommissionen att kvinnor har större problem än män att förena yrkesliv och privatliv. Kvinnor arbetar oftare deltid och gör fler uppehåll i karriären, vilket påverkar deras yrkesutveckling och löneutveckling negativt. Av bilagan till meddelandet framgår att löneskillnaderna ökar med ålder, utbildning och antal tjänsteår. Löneskillnaderna är större i den privata sektorn, 25 procent, än i den offentliga. 
Kommissionen redovisar också löneskillnaderna i medlemsstaterna som varierar mellan 4% i Malta och 25% i Estland och Cypern. I medlemsstater med låg andel kvinnor på arbetsmarknaden är löneskillnaderna lägre eftersom få lågutbildade kvinnor finns på arbetsmarknaden. Om arbetsmarknaden är tydligt könsuppdelad leder det till större löneskillnader. 

- Åtgärder mot ojämställda löner
Kommissionen framhåller att löneskillnaderna utgör ett hinder för kvinnors och mäns möjligheter att vara ekonomiskt självständiga. Skillnaderna leder också till en större risk för kvinnor att hamna i fattigdom, i synnerhet ensamstående föräldrar. Skillnaderna leder till lägre pensioner för kvinnor.  De åtgärder som kommissionen aviserar för att minska de osakliga löneskillnaderna mellan kvinnor och män presenteras under fyra rubriker.
1. Att undersöka former för att förbättra lagstiftningen och dess genomförande
2. Att fullt ut utnyttja den europeiska strategin för tillväxt och sysselsättning
3. Att uppmuntra arbetsgivare att respektera principen om lika lön
4. Att stödja erfarenhetsutbyte på gemenskapsnivå

Bland de åtgärder som kommissionen aviserar nämns bl.a. en analys av gällande lagstiftning som ska genomföras under 2008 och som kan leda till förslag om förbättring av det rättsliga ramverket på gemenskapsnivå. Efter konsultation med arbetsmarknadens  parter kan kommissionen om så behövs lägga förslag om åtgärder för att förbättra möjligheterna att förena arbete och privatliv. Vidare kommer kommissionen att förbättra statistiken om löneskillnader, öka informationen om lagstiftningen samt uppmana medlemsstaterna att sätta mål och tidplaner för minskade löneskillnader mellan kvinnor och män. Kommissionen ska uppmana medlemsstaterna att använda den Europeiska Socialfonden för åtgärder som minskar löneskillnaderna, bryter könsuppdelningen och stärker kvinnors ställning på arbetsmarknaden.  De nationella myndigheterna ska också uppmanas att  anstränga sig att minska löneskillnaderna i de egna organisationerna och i de serviceföretag de anlitar. Kommissionen ska införliva jämställdhet och frågor om lika lön i riktlinjerna för att inkorporera sociala kriterier i offentliga kontrakt som tas fram 2008. Kommissionen ska också uppmana arbetsmarknadens parter att forsätta genomföra den handlingsplan för jämställdhet som de upprättat år 2005, i synnerhet den del som handlar om att minska löneskillnaderna. 
Kommissionens slutsats är att de bestående löneskillnaderna mellan kvinnor och män är ett tecken på att kvinnor fortsatt utsätts för direkt och indirekt diskriminering och ojämställdhet på arbetsmarknaden. Att kvinnors arbetskraft inte tas tillvara utgör ett hinder för att EU ska nå målen för tillväxt och sysselsättning. Kommissionen framhåller att det framför allt behövs bättre analyser som kan visa på hur lagstiftningen kan förbättras så att det leder till en tydlig minskning av löneskillnaderna mellan kvinnor och män. 
Slutligen understryker kommissionen att avsikten med meddelandet är att ge ny näring åt kampen mot löneskillnader och påvisa kommissionens åtagande för att komma åt osakliga löneskillnader mellan kvinnor och män. Kommissionen behöver dock stöd i detta arbete av alla intressenter, i synnerhet medlemsstaterna och arbetsmarknadens parter.
I en bilaga till meddelandet beskrivs EG-rätten när det gäller principen om lika lön för kvinnor och män, aktuell statistik för samtliga 27 EU-länder samt exempel på nationella åtgärder.


Gällande svenska regler och förslagets effekt på dessa
Inga konsekvenser för svensk lagstiftning
Budgetära konsekvenser
Inga budgetära konsekvenser
Ståndpunkter
Svensk ståndpunkt
Regeringen välkomnar kommissionens meddelande om löneskillnader mellan kvinnor och män inom EU. Ett ökat engagemang och samarbete med  arbetsmarknadens parter samt möjligheter till erfarenhetsutbyte mellan medlemsländerna bör ge förutsättningar för en utveckling mot minskade löneskillnader.
Medlemsstaternas ståndpunkter
Ännu inte kända.
Institutionernas ståndpunkter
Ännu inte kända.
Remissinstansernas ståndpunkter
Remiss ej genomförd.
Övrigt
Fortsatt behandling av ärendet
Kommissionen informerade om meddelandet vid det informella mötet för jämställdhetsministrar i Lissabon den 4 oktober 2007.
Rättslig grund och beslutsförfarande
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